O Vereador Ricardo Teixeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 228/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, para que seja feito a calçada na

rua Profa. Maria Nassar Schaustek, em especial na localidade entre os números 1072 e

1184 no Campina da Barra.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, considerando a construção da calçada no trecho especificado da

Rua Profa. Maria Nassar Schaustek justifica-se pela urgente necessidade de garantir a

segurança e a acessibilidade dos pedestres que circulam pelo bairro Campina da Barra.

Atualmente, a ausência de pavimentação adequada força os moradores a dividirem o leito

viário com os veículos, elevando o risco de atropelamentos e dificultando a mobilidade de

pessoas com deficiência, idosos e carrinhos de bebê. A execução desta infraestrutura

urbana é fundamental para organizar o espaço público, eliminar o contato direto com a lama

ou poeira e promover um trajeto seguro e digno entre os números 1072 e 1184. Por isso,

solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à

Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária, 09 de fevereiro de 2026.

RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR

		2026-02-09T09:22:02-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1